
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 04 | ABRIL de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................8

Licença gala...........................................................................................8

Diárias de alimentação e pousada.....................................................9

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 4

►► Portarias

Portaria Nº 069, de 02 de abril de 2018.
A Diretora-geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02 pág. 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve:

 I - Designar os seguintes servidores para em comissão, e sob a presidência do primeiro, compor a equipe de Planeja-
mento da Licitação que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Confecção, Fornecimento, Instalação e 
Manutenção de Cortinas e Persianas para o IF Farroupilha - Campus Santa Rosa: Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 
3107587; Márcio Ezequiel Diel Turra - Siape 1757346; Fernando Moscon - Siape 2126727; Aline Abrantes Chaves - Siape 
2098571.

II – Esta comissão terá até o dia 06/04/2018 para conclusão e disponibilização do estudo à Coordenadoria de Licitação.

Portaria Nº 070, de 04 de abril de 2018.
 I - Designar os seguintes servidores e estudantes para, em comissão e sob a coordenação do primeiro, comporem as 

equipes de Planejamento do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2026 do IFFar Campus Santa Rosa:
Comissão Perspectiva Alunos e Sociedade:
- Natália Boessio Tex de Vasconcellos, Analice Marchezan, Fernanda Conrad Rigo, Lucilaine Goin Abitante, Maidi Jähn 

Karnikowski, Valter Antônio Senger, Ângela Maria Reginaldo Brun, Ana Paula Taglieber, Mateus Markiewicz Moureira, Hen-
rique Becker dos Santos.

Comissão Perspectiva Processos Internos: Cláudio Edilberto Höfler, Carlos Thomé, César Cristiano de Moura Cornely, 
Giancarlo Décio Calliari, Márcio Ezequiel Diel Turra, Renata Rotta, Tarciane Andres, Hayatt Husam Mansour, Rogério Motta 
da Luz.

Comissão Perspectiva Pessoas e Infraestrutura: Magnus Jaime Scheffler,  Melissa Walter, Fernando Beltrame, Janice 
Wallau Ferreira, Leandro Ferreira Paz, Michele Krieger, Roséli Nedel, Michele Taís Dorfschmidt, Diovana Gelati de Batista e 
Leticia Ludwig.

Comissão Perspectiva Sustentabilidade Financeira e Ambiental: Anelia Franceli Steinbrenner, Fernando Moscon, Joice 
Maria Dullius, Lidiane Kasper, Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt, Rodrigo Bruno Santolin, Gabriel Brutti  e Juliana Duarte 
Ferreira

Portaria Nº 071, de 10 de abril de 2018.
   I - Designar os seguintes servidores para em comissão, e sob a presidência do primeiro, compor a equipe de Plane-

jamento da Licitação que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Jardinagem 
para o IF Farroupilha - Campus Santa Rosa: Magnus Jaime Scheffler – Siape 161020; Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 
3107587; Ana Luiza Enders Nunes Vieira - Siape: 2184545; Carlos Thomé -1758020.

II – Esta comissão terá até o dia 15/04/2018 para conclusão e disponibilização do estudo à Coordenadoria de Licitação.

Portaria Nº 072, de 10 de março de 2018.
I – CONSTITUIR o Núcleo de Autoavaliação do Campus Santa Rosa, designando para sua composição os nomes a seguir 

relacionados:
- TARCIANE ANDRES (técnico-administrativo) – Coordenadora; JANICE WALLAU FERREIRA (docente) – Vice-Coordena-

dora; ANELIA FRANCELI STEINBRENNER (docente); MARIA CRISTINA RAKOSKI (docente); MÁRCIO EZEQUIEL DIEL TURRA 
(técnico-administrativo); SANDRA FISCHER BALBINOT (técnico-administrativo); GEOVANE BARBOSA DOS SANTOS (discen-
te); JÚLIA GABRIELA PETRAZZINI DA SILVA (discente); MICHELE TAÍS DORFSCHMIDT (discente); ADEMIR AMARAL (sociedade 
civil organizada); NERISON ANTÔNIO PAVÉGLIO (sociedade civil organizada).

II – A equipe relacionada atuará no Núcleo de Autoavaliação do Campus Santa Rosa do Instituto Federal Farroupilha, 
durante a gestão 2018-2019, com carga horária mínima semanal de 2h para desenvolvimento das atividades relacionadas 
à Avaliação Institucional;

III – Durante o Processo de Autoavaliação Institucional, os membros dos Núcleos e CPA atuarão com carga horária de 
4h semanais (não cumulativa com a carga horária descrita no inciso I), período definido conforme cronograma anual de 
trabalho da CPA. 

IV – A carga horária descrita nos incisos I e II deve ser oportunizada pelo Gestor/Chefe imediato do servidor (nos 
segmentos TAE e Docente) e pelos professores (no segmento discente).



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 5

Portaria Nº 073, de 12 de abril de 2018.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora IOCHANE GARCIA GUIMARÃES, SIAPE 1018866, 

ocupante do cargo de docente, com exercício no Campus Santa Rosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha, no período 20/03/2018 a 11/07/2018, para frequentar as disciplinas letivas referentes ao curso Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, da Universidade Federal de Santa Maria - RS, conforme o Processo 
N° 23242.000163/2018-82.

Portaria Nº 074, de 11 de abril de 2018.
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) do IFFar – Cam-

pus Santa Rosa: Rodrigo Magnos Soder – presidente, Lucas Renato Tescke – vice presidente;   Albino de Moura Antunes 
– secretário;  Demais membros: Adriana Aparecida Hansel Michelotti, Adriano Wagner, Ardalla Ziembovicz Vieira, Cláudio 
Edilberto Höfler, Ivete Aparecida Patias, Luiz Antônio Brandt, Maidi Jähn Karnikowski, Raquel Maldaner Paranhos, Rodrigo 
Bruno Santolin, Tatiana Raquel Löwe e Vagner Flores de Almeida.        II – Revogar a Portaria nº168/2017. 

Portaria Nº 075, de 13 de abril de 2018.
I - CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO, conforme Art. 87 da Lei n° 8.112/90, de 11.12.1990, e Art. 10 do Decreto n° 

5.707/06, de 23.02.2006, ao servidor MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT, Matrícula no SIAPE n° 3107587, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus 
Santa Rosa, pelo período de 07 de maio a 06 de junho de 2018, para atividades referentes à Dissertação de Mestrado 
- Especialização em Educação e Formação de Adultos da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto - 
Portugal, conforme Processo n° 23242.000523/2017-65.

II – Revogar a portaria n° 050/2018

Portaria Nº 076 de 13 de abril de 2018.
I - Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora DANIELA COPETTI SANTOS, SIAPE: 

2390671. 
Período de convocação: dia 14 /04/2018.
Este dia será usufruído no final do período.

Portaria Nº 077, de 17 de abril de 2018.
I - Designar os seguintes servidores para, em comissão e sob a presidência do primeiro, compor a equipe de Plane-

jamento da Licitação que tem por objeto a contratação de serviço terceirizado para MANUTENÇÃO DE EXTINTORES E 
COMPONENTES DE PPCI para o IFFarroupilha – Campus Santa Rosa: Magnus Jaime Scheffler - 1610208; Tânia Terezinha 
Pinheiro - Siape 2136922.

II – Esta comissão terá até o dia 18/04/2018 para conclusão e disponibilização do estudo à Coordenadoria de Licitação.

Portaria Nº 078, de 17 de abril de 2018.
I – Designar os servidores relacionados abaixo para exercerem as seguintes responsabilidades: 
Joice Maria Dullius, contadora, como responsável pela conformidade contábil do IFFar – Campus Santa Rosa;
Ana Paula Kohl Dieminger, Assistente em Administração, como responsável pela conformidade de Gestão do IFFar – 

Campus Santa Rosa;
Márcio Ezequiel Diel Turra, Administrador, como substituto da titular responsável pela conformidade de Gestão do 

IFFar – Campus Santa Rosa;
Leandro Ferreira Paz e Alcides Schleger, Assistentes em Administração, para atestar/recebimento de notas fiscais de 

bens e materiais de Almoxarifado e Patrimônio do IFFar – Campus Santa Rosa. 

Portaria Nº 079, de 18 de abril de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSÉLI NEDEL, SIAPE 1681000, ocupante do cargo de 

Técnica em Alimentos e Laticínios, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
07, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
19/02/2018, conforme processo n° 23242.000187//2018-31.

II – Revogar a portaria n° 230/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 6

Portaria Nº 080, de 19 de abril de 2018.
I – Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor EVANDRO DE ALMEIDA LOPES, Matrícula SIAPE 2124238, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento); com efeitos financeiros a contar de 02/04/2018, conforme Processo n° 23242.000193/2018-99.

Portaria Nº 081, de 19 de abril de 2018.
I - Designar os seguintes servidores e estudantes para compor a Comissão Eleitoral Local do Campus Santa Rosa para 

o Processo de Consulta para Eleição dos Membros que constituirão os Colegiados de Campus do IFFar:
Servidores docentes:
Cláudia Maria Costa Nunes (titular), Juliano Moreira Coimbra (titular),  Maria Cristina Rakoski (titular), Daniela Copetti 

Santos (suplente), Manuela Ilha Silva (suplente) e Nuvea Kuhn (suplente).
Servidores técnicos-administrativos em educação:
- Arnedio Canova (titular), Renato Butke (titular), Sandra Fischer Balbinot (titular), Mateus Lovato Gomes Jardim (suplen-

te) Tânia Terezinha Pinheiro (suplente) e Tarciane Andres (suplente)
Discentes:
- Elison Matheus Levkovisz Willers (titular), Letícia Ludwig (titular), Victor Hugo dos Santos Mollmann (titular), Fernanda 

Luiza Becker (suplente),Larissa Fouchy Schons (suplente) e Mateus Markiewicz Moureira (suplente).
 II – Esta portaria tem validade a partir do dia 19/04/2018.

Portaria Nº 082, de 26 de abril de 2018.
I – Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor MÁRCIO EZEQUIEL DIEL TURRA, Matrícula SIAPE 1757346, ocupante 

do cargo de ADMINISTRADOR, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, no percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento); com efeitos financeiros a contar de 18/04/2018, conforme Processo n° 23242.000199/2018-66.

Portaria Nº 083, de 26 de abril de 2018.
I – Conceder Licença Capacitação, conforme Art. 87 da Lei n° 8.112/90, de 11.12.1990, e Art. 10 do Decreto n° 5.707/06, 

de 23.02.2006, ao servidor MAGNUS JAIME SCHEFFLER, Matrícula no SIAPE n°1610208, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Santa Rosa, no período de 11 
de junho a 08 de setembro de 2018, para atividades referentes à Dissertação de Mestrado - Especialização em Educação 
e Formação de Adultos da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto - Portugal, conforme Processo n° 
23242.000179/2018-95.

Portaria Nº 084, de 26 de abril de 2018.
I – Autorizar os Servidores Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 3107587 e Carlos Thomé - Siape 1758020 a realizar 

a Gestão de Atas no Sistema de Serviços Gerais - SIASG do Governo Federal, com poderes para analisar e solicitar ou auto-
rizar o uso de atas de registro de preços junto a unidades administrativas externas ao IF Farroupilha - Campus Santa Rosa.

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: MAIQUEL HETSPER LIMA
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MATRÍCULA: 1757353
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 264/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
TITULAR DO CARGO: RÓGER HERPICH
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA CAPACITAÇÃO
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/04/2018 A 03/04/2018
TEMPO: 03 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 7

NOME DO SERVIDOR: TARCIANE ANDRES
CARGO: RELAÇÕES PÚBLICAS
MATRÍCULA: 2135980
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1666/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: CHEFE DE GABINETE – FG-01
TITULAR DO CARGO: JANE MARLIZE ROPKE
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA CAPACITAÇÃO 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/04/2018 A 30/04/2018.
TEMPO: 29 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE REGISTROS ACADÊMICOS/FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: ATESTADO MÉDICO.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/04/2018 A 19/04/2018.
TEMPO: 02 DIAS

NOME DO SERVIDOR: JOICE MARIA DULLIUS
CARGO: CONTADORA
MATRÍCULA: 1879541
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 345/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADORA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS TITULAR DO CARGO: LIDIANE KASPER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO EM FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/04/2018 A 27/04/2018.
TEMPO: 12 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE REGISTROS ACADÊMICOS/FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: ATESTADO MÉDICO.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/04/2018 A 03/04/2018.
TEMPO: 02 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 8

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

ABRIL 2018 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE 

DIAS PERÍCIA CID CRM/
CRO

N° DO PROCESSO SIG

14 DELMAR 
LORSCHEITER 1757765 TAE 02 A 03/04/2018 02 N 23242.000366/2016-15 SIM

16 DELMAR 
LORSCHEITER 1757765 TAE 018A 19/04/2018 02 N 23242.000366/2016-15 SIM

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE 

DIAS
PERÍCIA CID CRM/

CRO PROCESSO

12
ALCIDES SCHLEGER
(FILHO NICOLAS 
SCHLEGER)

1891954 TAE 09 A 13/04/2018 05 SIM
realizada

23242.000177/2018-04
SIM

13

MARIANE DARUI 
COPETTI
(FILHA MELISSA DARUI 
COPETTI)

1892076 TAE 03/04/2018 01 N 23242.000422/2017-94
SIM

15 ALEXANDRE KRUL
(EPOSA RÚBIA EMMEL) 1004455 DOCENTE 27/03 A 

10/04/2018 15 SIM
realizada

23242.000550/2017-38
SIM

17
ELIANES KUHN
(FILHO GUSTAVO 
DANKE)

1779358 TAE 26 E 27/04/2018 02 N 23242.000148/2018-34 

►► Licença gala
(Fundamento Legal: lei 8.745/93 e Art. 97 da Lei 8.112/90)

LICENÇA GALA
PROCESSO: 23242.000202/2018-41
NOME DO SERVIDOR: LUCAS RENATO TESCKE
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1090524
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 97, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
PERÍODO: 20/04/2018 A 27/04/2018
TEMPO: 08 DIAS
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2018 9

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço
Número:

1/2018
01/03/2018Data de geração:Campus Santa RosaOrgão solicitante:

Campus Santa Rosa

PCDP 000113/18
Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEANDRO FERREIRA PAZ

XXX.208.390-XX ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (06/02/2018) Não-Me-Toque (06/02/2018)

Não-Me-Toque (06/02/2018) Santa Rosa (06/02/2018)

Descrição Motivo: Realizar inventário dos polos EAD de Não-me-Toque e recolher materiais

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000114/18
Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

XXX.727.690-XX PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (20/02/2018) Santa Maria (20/02/2018)

Santa Maria (20/02/2018) Santa Rosa (20/02/2018)

Descrição Motivo: Participar como membro da Comissão de Planejamento Estratégico do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2019 -
2026

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000115/18
Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIDES SCHLEGER

XXX.623.520-XX ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Santa Rosa (26/02/2018) Florianópolis (02/03/2018)

Florianópolis (02/03/2018) Santa Rosa (03/03/2018)

Descrição Motivo: Curso de Gestão Patrimonial

1,094.20Valor das Diárias:

PCDP 000159/18
Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA ROTTA

XXX.483.500-XX PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Santa Rosa (07/03/2018) Santa Maria (07/03/2018)

Santa Maria (07/03/2018) Santa Rosa (07/03/2018)

Descrição Motivo: Reunião do CODIR

0.00Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 04/2018  |  ABRIL DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Licença gala
	Diárias de alimentação e pousada


